PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO

ESTADO DO PARANÁ

RUA CEL. EMÍLIO GOMES, 731 – CENTRO – FONE (43) 3536-1300 – FAX (43) 3536-1222 – CEP 86.410-000
SITE: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br - E-MAIL: licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br

1

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N° 027/2012 (PMRC)

GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente
para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o processamento do
Pregão Presencial nº 027/2012 (PMRC), realizado no dia 23 de Abril de 2012 (Lances e Habilitação), para
seleção de proposta visando a possível aquisição de materiais de construção e ferragens diversas,
para obras de reparo e manutenção de ruas e avenidas, Praças, Cemitério, logradouros e Prédios
Públicos desta Municipalidade, pelo período de 12 (doze) meses, ficando assim ADJUDICADO o
PREGÃO PRESENCIAL, em favor das seguintes empresas: Pedreira Santa Clara Ltda (CNPJ/MF
02.959.313/0001-05), G F Bertinatti e Bertinatti Comércio de Materiais para Construção Ltda
(CNPJ/MF 09.132.355/0001-09), M A Moura – Madeiras (CNPJ/MF 11.344.347/0001-78), Castilho
Mineração Ltda (CNPJ/MF 08.528.581/0003-02), Scoparo & Silva Ltda (CNPJ/MF 13.630.432/0001-
28), Fortcasa Materiais para Construção – EPP (CNPJ/MF 14.575.866/0001-35) e Oliram Comércio
de Materiais de Construções Ltda (CNPJ/MF 75.230.367/0001-09), por terem satisfeitos os
procedimentos dentro das formalidades legais e apresentado propostas convenientes aos interesses da
administração como abaixo descreve:

Pedreira Santa Clara Ltda (CNPJ/MF 02.959.313/0001-05)
Item Produto / Discriminação Marca Apres Quant Vlr Uni (R$)

4 Arame galvanizado liso nº 14 - rolo 1 kg Gerdau uni 15 6,35
46 Cola de silicone - tubo 280 gm Brascola uni 20 9,50
59 Dobradiça nº 03 - p/ portão Vonder uni 10 11,00
60 Dobradiça p/ porteira - nº 05 Vonder uni 10 17,40
64 Fechadura externa - cromada MGM uni 30 19,20
68 Flange 25 mm Provinil uni 10 4,40

74 Guia c/ sarjeta em concreto, tipo pré-moldado, c/ medidas mínimas:
80 cm de comprimento c/ 30x8 cm de base, 25x10 cm de altura. Cimentec uni 1.500 10,20

97 Massa acrílica - 3,600 L Dacar uni 15 24,90
105 Pedra de arenito 0,50 X 1,10 m - 5 cm espessura Pedra Sul uni 500 17,90
154 Tee 100 mm Provinil uni 30 5,29

G F Bertinatti e Bertinatti Comércio de Materiais para Construção Ltda (CNPJ/MF 09.132.355/0001-09)
Item Produto / Discriminação Marca Apres Quant Vlr Uni (R$)

3 Água ráz - 1 L Anjo uni 50 6,40
10 Argamassa p/ assentamento de cerâmica - sc 20 kg Bergmann uni 200 6,00
11 Armário p/ pia - branco - 1,50 m Gamol uni 10 200,00
13 Assento p/ vaso sanitário - completo Metasul uni 30 13,30
21 Bóia p/ caixa d’água 3/4 Cipla uni 20 5,40
23 Broxa p/ pintura - média Dragon uni 30 2,60

32 Caixa de descarga comum (completa) - plástica - c/ engate e tubo
embutido. Cipla uni 20 19,60

33 Caixa sifonada - c/ tampa metálica - quadrada - 10 X 10 cm Cipla uni 10 9,10

38 Canaleta de concreto pré-moldado - armado - 65 X 33 cm -
(canaletão) Vibrolaje uni 500 25,00

39 Canaleta de concreto (meio tubo) - 0,40 X 1,00 m - PB - PS1. Vibrolaje uni 300 22,00
41 Carrinho de mão - c/ pneu Maestro uni 50 64,00
43 Cimento p/ construção - sc 50 kg Caue uni 2.000 20,00
55 Cumeeira cerâmica Cer São Paulo uni 100 1,06
56 Disco de corte 7" Vonder uni 10 3,80
58 Dobradiça 3,5" - galvanizada - c/ parafusos Rocha uni 50 1,20
63 Escova de aço Vonder uni 20 3,05
65 Fechadura interna - cromada Soprano uni 50 14,90
67 Fixador p/ tinta base de cal Juntalider uni 100 0,94
75 Grampo p/ cerca - pct 1 Kg Belgo uni 10 5,20

http://www.ribeiraoclaro.com.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO

ESTADO DO PARANÁ

RUA CEL. EMÍLIO GOMES, 731 – CENTRO – FONE (43) 3536-1300 – FAX (43) 3536-1222 – CEP 86.410-000
SITE: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br - E-MAIL: licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br

2

79 Lavatório cerâmico p/ banheiro - c/ coluna - válvula e parafusos Logasa uni 10 97,00
91 Maderit - chapa 6 mm J B Comp uni 50 11,15
93 Mangueira de polipropileno 25,00 mm Majestic m 200 0,41
95 Mangueira plastica de 1 1/4"- marron Majestic m 200 1,58
96 Mangueira plástica de 2" - marrom Majestic m 200 3,39
99 Matacão de pedra - 20,00 cm X 40,00 cm X 40,00 cm Ped Rajada uni 1.000 7,98
100 Meia cana - pinus Mad Resinas uni 100 0,88
104 Parafuso galvanizado 1/4 - cabeça sextavado - 8 cm - c/ bucha - nº 10 Ciser uni 100 0,70
106 Pedra brita - rachão (15 a 20 cm) Ped Ica m3 200 34,89
107 Pedra brita nº 01 - lavada Ped Ica m3 1.000 36,79
118 Piso cerâmico - 1ª linha - PEI 4 - cor a definir Cecafi m2 100 9,00
122 Prego - medidas variadas - (17 X 21à 22 X 48) Belgo Kg 100 5,99
124 Prego 15 X 15 - 1 Kg Belgo Kg 20 6,89
135 Reparo p/ caixa acoplada Censi uni 20 22,60
136 Reparo p/ caixa de descarga Censi uni 20 16,40
137 Reparo p/ válvula de descarga Censi uni 20 21,20
140 Rolo de lã (pele de carneiro) - 23 cm - c/ cabo Dragon uni 50 17,00
142 Sarrafo de madeira 5 X 2,5 cm (pinus ou similar) Mad Resinas m 500 0,80
143 Sarrafo de madeira 5 X 2,5 cm (cedrilho) Mad Morang m 500 1,75
144 Selador 3,600 - p/ parede Dacar uni 10 19,30
146 Serra p/ segueta Vonder uni 100 2,10
147 Sifão flexível nº 01 - p/ lavatório Cipla uni 20 5,00
148 Sifão sanfonado p/ pia Cipla uni 20 4,35
152 Tábua p/ beiral - cedrilho - 2,5 X 14 cm - aparelhada Mad Morang m 200 4,70
153 Tábua p/ beiral - cedrilho - 2,5 X 14 cm - c/ rebaixo p/ forro de 2 cm Mad Morang m 200 5,70
167 Tijolo comum Cer Preciosa uni 30.000 0,21
168 Tinta acrílica - 18 L - cor a definir Dacar uni 20 78,00
170 Tinta acrílica - 3,600 L - cor a definir Dacar uni 20 19,50
171 Tinta esmalte - 3,600 L - cor a definir Dacar uni 20 40,50
175 Tinta p/ fundo galvanizado (galvoprime) - 1 L Dacar uni 20 17,40

178 Torneira cromada p/ cozinha 22 cm - C23 - cano longo de parede -
1/2" - c/ cruzeta Talyta uni 10 21,20

180 Torneira p/ pia em metal - bica móvel - 1ª linha Talyta uni 10 32,00
181 Torneira p/ pia metal C23 - 3/4” Talyta uni 10 25,00
184 Tubo de concreto - PB - 0,30 cm - classe PS1 - R 16 kn/ml Vibrolaje m 100 22,45
185 Tubo de concreto - PB - 0,40 cm - classe PS1 - R 16 kn/ml Vibrolaje m 200 30,00

187 Tubo de concreto armado - 0,80 cm - classe PA1 - R 60 kn/ml -
sessão de tela soldada - PB - 2.46 - norma - ABNT/NBR Vibrolaje m 200 131,00

189 Tubo de PVC - 100 mm - 6 m Krona uni 100 27,00
195 Válvula de descarga - c/ tampa cromada - completa. Krona uni 50 73,90

198 Vaso sanitário em cerâmica - completo - c/ assento - tubo de ligação
ajustável - e parafusos Logasa uni 25 84,00

200 Verniz - 3,600 L - (neutrex) Dacar uni 15 34,70
204 Vitrô basculante - de aço - 60 X 100 cm Ramassol uni 10 55,00
206 Vitrô c/ grade de correr tamanho 1,50 m X 1,00 m Ramassol uni 10 150,90

M A Moura – Madeiras (CNPJ/MF 11.344.347/0001-78)
Item Produto / Discriminação Marca Apres Quant Vlr Uni (R$)

8 Areia lavada média Lavada m3 500 35,00
9 Areia lavada grossa Lavada m3 500 64,70

19 Barra de ferro 5/16" - CA 50 - 12,00 m Gerdal uni 200 16,10
71 Forro de madeira - (pinus) - tipo paulista Pinus m2 200 7,30
76 Jogo de batente - cedrilho - 80 X 210 cm Cedrinho uni 10 50,00
92 Maderit - chapa 10 mm Sudatti uni 50 18,00
141 Sarrafo de madeira 5 X 2,5 cm (eucalipto ou similar) Eucalipto m 500 1,10

http://www.ribeiraoclaro.com.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO

ESTADO DO PARANÁ

RUA CEL. EMÍLIO GOMES, 731 – CENTRO – FONE (43) 3536-1300 – FAX (43) 3536-1222 – CEP 86.410-000
SITE: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br - E-MAIL: licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br

3

149 Tábua de madeira 2,5 X 25 cm (eucalipto ou similar) Pinus m 500 3,30
150 Tábua de madeira 2,5 X 30 cm (eucalipto ou similar) Pinus m 500 3,60
158 Telha cerâmica - tipo francesa - 1ª qualidade Santa H uni 3.000 1,00
159 Telha cerâmica - tipo paulista - 1ª qualidade Santa H uni 200 1,00

Castilho Mineração Ltda (CNPJ/MF 08.528.581/0003-02)
Item Produto / Discriminação Marca Apres Quant Vlr Uni (R$)
108 Pedrisco - lavado C M m3 500 33,00
109 Pedra brita - (pó de pedra) C M m3 500 33,00

Scoparo & Silva Ltda (CNPJ/MF 13.630.432/0001-28)
Item Produto / Discriminação Marca Apres Quant Vlr Uni (R$)

1 Adaptador de PVC - 3/4" - p/ registro de chuveiro PVC Brasil uni 10 0,44
2 Adaptador de PVC - soldável - 50 mm PVC Brasil uni 20 2,05
5 Arame galvanizado liso nº 18 - rolo 1 Kg Belgo uni 15 8,15
6 Arame galvanizado liso nº 20 - rolo 1 kg Belgo uni 15 8,70

12 Arruela zincada 1/2” Ciser uni 50 0,20
14 Bandeja plástica grande - p/ pintura Roma uni 10 3,20
20 Barra roscada 1/2“ (zincada) Vonder uni 10 6,85
22 Broxa p/ pintura - grande Roma uni 20 3,60
24 Cabo p/ rolo pele de pintura Dragon uni 20 3,75
47 Cola grande p/ cano - 75 g PVC Brasil uni 14 2,75
48 Conduite 3/4" - corrugado - amarelo PVC Brasil m 300 0,82
49 Cotovelo de PVC - 100 mm PVC Brasil uni 20 1,85
50 Cotovelo de PVC - 25 X 1/2" CR azul PVC Brasil uni 20 1,78
51 Cotovelo de PVC - branco 50 mm PVC Brasil uni 20 1,05
52 Cotovelo de PVC - LR 3/4” X 1/2 “ PVC Brasil uni 20 0,69
53 Cotovelo de PVC - marrom - 3/4" PVC Brasil uni 20 0,44
54 Cotovelo de PVC - marrom - 50 mm PVC Brasil uni 20 1,45
62 Engate flexível de 40 cm Blukit uni 20 2,00
66 Fita veda rosca - rolo 25 m Nova uni 50 1,65
69 Flange 50 mm PVC Brasil uni 10 9,20
70 Flexível de engate 40 cm p/ torneira Blukit uni 10 2,00
80 Lixa nº 100 3 M uni 100 0,70
81 Lixa nº 150 3 M uni 100 0,70
82 Lixa nº 220 3 M uni 100 0,70
84 Lixa p/ ferro n° 120 3 M uni 70 1,70
85 Lixa p/ massa corrida nº 80 3 M uni 100 0,55
86 Luva de correr 25 mm PVC Brasil uni 10 3,65
87 Luva de correr 50 mm PVC Brasil uni 10 8,20
88 Luva de PVC de redução 100 X 50 mm PVC Brasil uni 20 2,35
89 Luva LR 3/4” PVC Brasil uni 20 0,40
90 Luva RR 3/4" PVC Brasil uni 20 0,90
111 Pincel 1/2" Roma uni 20 1,27
112 Pincel 3/4” Roma uni 20 1,80
113 Pincel 1" Roma uni 20 2,30
114 Pincel 1 1/2“ Roma uni 20 3,00
115 Pincel 2" Roma uni 20 3,50
116 Pincel 2 1/2” Roma uni 20 5,80
117 Pincel 3" Roma uni 20 4,50
155 Tee 25 mm PVC Brasil uni 30 0,50
156 Tee 3/4” PVC PVC Brasil uni 30 0,50
157 Tee 50 mm PVC Brasil uni 30 2,90

http://www.ribeiraoclaro.com.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO

ESTADO DO PARANÁ

RUA CEL. EMÍLIO GOMES, 731 – CENTRO – FONE (43) 3536-1300 – FAX (43) 3536-1222 – CEP 86.410-000
SITE: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br - E-MAIL: licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br

4

182 Trincha média Roma uni 20 3,25
183 Tubo de bengala Astra uni 20 3,25
196 Válvula de PVC p/ lavatório Blukit uni 20 1,35
197 Válvula p/ pia de cozinha - metal cromada - c/ sifão plástico Garça uni 20 9,25
199 Veda rosca - 50 m Nova uni 35 1,45

Fortcasa Materiais para Construção – EPP (CNPJ/MF 14.575.866/0001-35)
Item Produto / Discriminação Marca Apres Quant Vlr Uni (R$)

7 Arame recozido - rolo 1 Kg Arames Top uni 50 4,90
16 Barra de ferro 10,0 mm - CA 50 - 12,00 m Gerdau uni 200 21,90
25 Cadeado de aço 20 mm (de 1ª qualidade) Stam uni 20 6,30
26 Cadeado de aço 25 mm (de 1ª qualidade) Stam uni 20 7,30
27 Cadeado de aço 35 mm (de 1ª qualidade) Stam uni 30 11,40
28 Cadeado de aço 40 mm (de 1ª qualidade) Stam uni 30 11,50
29 Cadeado de aço 45 mm (de 1ª qualidade) Stam uni 20 17,00
34 Cal líquido - 1 L Sika uni 50 7,30
42 Cerâmica esmaltada - 1ª linha - PEI 5 - barro branco - cor a definir Incepa m2 100 14,50
61 Encerado plástico 8 X 8 m Primavera uni 20 64,50
72 Forro tipo PVC Fenix m2 200 9,15

78 Jogo de louça p/ banheiro - c/ vaso sanitário - assento - pia c/ coluna -
cor branca Logasa uni 10 135,00

110 Pia de granito natural de 1,60 m c/ válvula Jomar uni 10 235,00
119 Porta 90 cm - chapeada p/ verniz Randa uni 10 79,00
128 Registro de gaveta bruto 32 mm Deca uni 20 20,00
134 Removedor thiner - 5 L Aruja uni 20 24,00
161 Telha fibrocimento - 1,10 X 2,44 X 0,05 m Isdratit uni 100 28,50
162 Telha fibrocimento - 1,53 X 1,10 X 0,05 m Isdratit uni 100 16,40
163 Telha fibrocimento - 2,44 X 0,50 X 0,04 m Isdratit uni 100 7,70
164 Telha fibrocimento - 2,44 X 1,10 - 6 mm Isdratit uni 100 28,45
176 Tinta p/ quadro negro - 1 L Coral L 20 22,90
191 Tubo de PVC - branco p/ esgoto - 40 mm - 6 m Krona uni 70 8,90

Oliram Comércio de Materiais de Construções Ltda (CNPJ/MF 75.230.367/0001-09)
Item Produto / Discriminação Marca Apres Quant Vlr Uni (R$)
15 Barra de ferro 1/4" - CA 50 - 12,00 m Belgo uni 200 10,80
17 Barra de ferro 3/8" - CA 50 - 12,00 m Belgo uni 200 23,70
18 Barra de ferro 4,2 mm - CA 50 - 12,00 m Belgo uni 200 4,60
30 Caibro de madeira 5 X 6 cm - medidas variáveis SVB m 1.500 2,25
31 Caixa d’água - fibra - 1000 L Fortlev uni 10 180,00
35 Cal p/ pintura - sc 8 Kg - branca Polical uni 500 5,00
36 Cal virgem - sc 20 Kg Polical uni 800 6,00
37 Canaleta cerâmica - 15 X 15 X 20 cm CSP uni 1.000 0,90
40 Cano de alumínio de ligação p/ chuveiro - 40 cm JR uni 10 6,00
44 Cola branca - 1 kg Cascorez uni 20 8,70
45 Cola branca - 1 kg - p/ pintura em cal Cascorez uni 100 8,70
57 Disco de corte 9" Telstar uni 10 6,00
73 Fundo preparador p/ parede - 18 L - 1ª linha Telhacor uni 20 79,00
77 Jogo de guarnição de 5 cm Alvorada uni 20 18,40
83 Lixa nº 80 Bosch uni 100 0,50
94 Mangueira p/ jardim - 50 m Viqua uni 10 64,00
98 Massa corrida PVA - galão 3,600 L Telhacor uni 15 11,50
101 Parafuso 5/16 p/ telhas de fibrocimento - completo Jomarca uni 100 1,00
102 Parafuso cabeça sextavado c/ bucha nº 06 Jomarca uni 100 0,35
103 Parafuso cabeça sextavado c/ bucha nº 10 Jomarca uni 100 0,55

http://www.ribeiraoclaro.com.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO

ESTADO DO PARANÁ

RUA CEL. EMÍLIO GOMES, 731 – CENTRO – FONE (43) 3536-1300 – FAX (43) 3536-1222 – CEP 86.410-000
SITE: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br - E-MAIL: licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br

5

120 Porta almofadada - 80 X 210 cm - p/ pintura - c/ batentes e guarnições
de cedrilho J Martins uni 10 153,00

121 Porta almofadada - 80 X 210 cm - c/ batente e guarnições de cambará
- c/ dobradiças c/ parafusos J Martins uni 10 166,00

123 Prego 12 X 12 - 1 Kg Belgo Kg 20 7,90
125 Prego 25 X 72 - 1 Kg Belgo Kg 100 7,20
126 Registro de gaveta - c/ canopla 3/4" Pevilon uni 20 32,00
127 Registro de gaveta bruto 25 mm Pevilon uni 20 17,00
129 Registro de gaveta bruto 50 mm Pevilon uni 20 37,50
130 Registro de gaveta c/ canopla 25 mm Pevilon uni 20 32,80
131 Registro de pressão 25 mm - com canopla Pevilon uni 20 28,00
132 Registro de pressão 3/4" Pevilon uni 20 19,80
133 Rejunte p/ azulejo e piso - cor a definir - sc 5 kg Quartizolit uni 100 8,00
138 Ripa de madeira - eucalipto - 1,5 cm X 5 cm SVB m 300 0,78
139 Rolo de espuma - 23 cm - c/ cabo Compel uni 50 8,90
145 Selador 18 L - p/ parede Telhacor uni 20 65,00
151 Tábua de madeira - pinus - 2,5 X 25 cm MR m 800 2,70
160 Telha cerâmica - tipo romana - 1ª qualidade C Brasil uni 3.000 0,95
165 Tijolo 6 furos C Mazini uni 30.000 0,23
166 Tijolo 6 furos meio C Mazini uni 10.000 0,23
169 Tinta acrílica - 18 L - p/ pintura em piso - cor a definir Telhacor uni 20 90,00
172 Tinta esmalte sintético - 1ª linha - galão 3,600 L - cor a definir Telhacor uni 50 34,00
173 Tinta látex - 18 L - 1ª qualidade - cor a definir Telhacor uni 50 89,00
174 Tinta látex p/ piso - 18 L - 1ª linha - cor a definir Telhacor uni 20 90,00
177 Tinta spray - 350 ml - cor a definir Chemicolor uni 20 9,40
179 Torneira p/ jardim - metal 1128 - AM Pevilon uni 10 9,50
190 Tubo de PVC - 150 mm - 6 m Nicoll uni 70 60,00
192 Tubo de PVC - marrom - 3/4 - 6 m Krona uni 100 7,90
193 Tubo de PVC - marrom soldável p/ água - 50 mm - 6 m Krona uni 50 24,50
194 Tubo de PVC - p/ esgoto - 50 mm - 6 m Nicoll uni 50 20,50
201 Verniz p/ madeira - galão 3,6 L Telhacor uni 35 33,00
203 Viga de madeira 5 X 15 cm - medida variável (eucalipto) SVB m 1.500 6,00
205 Vitrô basculante - de aço - 60 X 60 cm - p/ banheiro Girassol uni 10 41,00

Junte-se ao procedimento
Publique-se,

Ribeirão Claro-Pr, 23 de Abril de 2012.

Geraldo Maurício Araújo
Prefeito Municipal

http://www.ribeiraoclaro.com.br/